

Regionala strukturer för validering i Östra Mellansverige

Sammanfattning

Region Västmanland ansöker om 10 procent av projektets bokförda kostnader, dock högst 1 396 000 kronor för projekt Regionala strukturer för validering i Östra Mellansverige under perioden 2022-11-01 – 2024-11-31.

Projektet är ett samverkansprojekt mellan Region Västmanland (projektägare) Region Sörmland, Region Uppsala, Region Örebro län och Region Östergötland och syftar till att gemensamt utveckla effektiva och hållbara regionala strukturer för validering som en del i det regionala kompetensförsörjningsarbetet inom de fem länen i Östra Mellansverige (ÖMS). Projektet kommer fokusera på att utveckla regional kapacitet kring validering. Detta genom kunskapsunderlag, metoder, stöd och samverkan med de aktörer som bedöms vara väsentliga för att utveckla och förstärka validering.

Skäl för det föreslagna beslutet

Projektet genomförs enligt den regionala utvecklingsstrategins prioriterade område Kompetensförsörjning och matchning och bidrar till att nå målet om Förbättrad kompetensförsörjning.

Nämnden för regional tillväxt har fattat beslut om inriktning för finansiering för det statliga anslaget 1:1 regionala tillväxtåtgärder (2021-04-07 § 26). Projektet bedöms ligga i linje med den prioriterade inriktningen ”Projekt som bidrar till ett minskat utanförskap” genom att projektet bidrar till att förbättra förutsättningarna för fler att uppnå egen försörjning. Projektet bedöms även ha koppling till inriktningen ”Projekt som bidra till att Örebro län bli ett mer attraktivt län att bo, leva, besöka och verka i” genom att det ska bidra till ökad tillgänglighet till arbetsmarknad.

Projektet finansieras också av Tillväxtverket nationella medel.

Bakgrund

Regional tillväxtnämnd beslutade 2021-02-17 att bevilja Region Örebro län 2 878 588 kr under projektperioden 2021-01-01 – 2023-12-31 för projektet Validering i regional kompetensförsörjning.

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

Tillväxtverket och Myndigheten för yrkeshögskolan har därefter, fått ett gemensamt uppdrag av regeringen. Myndigheterna ska tillsammans stödja regionernas arbete med att utveckla effektiva och hållbara strukturer för validering på regional nivå. Detta uppdrag realiserades som en utlysning från Tillväxtverket. Det är till denna utlysning som aktuell ansökan skickats in. Region Västmanland söker medel och övriga län i Östra Mellansverige är samverkansparter. I och med denna ansökan kommer tidigare arbete från Validering i regional kompetensförsörjning att avslutas i förtid per den sista december 2022, för att tas vidare i nya projektet.

Kompetensförsörjning uppges idag av många arbetsgivare som en av de största utmaningarna inom både privat- och offentlig sektor. Validering är en underutnyttjad resurs. Ansökan utgår ifrån de prioriterade utvecklingsområdena som regionerna identifierat, både regionalt och gemensamt inom Valideringslyft. Följande utmaningar för projektet har identifierats:

1. Integrering av validering i det regionala kompetensförsörjningsarbetet

Utmaning: Regionalt utvecklingsansvariga (RUA) saknar en naturlig och aktiv roll i valideringsarbetet. I det nya uppdraget med att leda, fastställa mål och prioriteringar för det regionala kompetensförsörjningsarbetet behöver regionerna fortsätta utveckla och etablera validering som en naturlig del inom arbetet med regional strategisk kompetensförsörjning. För att kunna utveckla regionala strukturer för validering behöver möjligheter för att långsiktiga resurser som budget, personal och nya prioriteringar i arbetet liksom ett nära samarbete med strateger inom organisationen utredas. Ett led i att befästa regionala prioriteringar behöver regionernas olika styr- och strategidokument behöver genomlysas utifrån valideringsperspektivet.

Målgrupp: Kompetensförsörjningsstrategier inom respektive organisation/regionalutveckling i regionerna inom ÖMS, ledning och regionpolitiker

2. Validering inom den kommunala vuxenutbildningen

Utmaning: Komvux behöver utveckla arbete och likvärdighet med validering utifrån de nya krav som ställs. En viktig utmaning i projektet blir att stödja och öka samsynen kring upplägg av valideringsarbetet inom Komvux i och med kommande lagändringar. Arbetet med validering inom Komvux på helhetsnivå varierar i tillgänglighet, genomförande och kvalitet, med lokala eller branschspecifika undantag. Det behövs mer av gemensam ansats, förståelse, förutsättningar och metodik för validering inom Komvux. Under projekttidens andra hälft avser projektet att utifrån analys fokusera

Tjänsteställe, handläggare

Projektforum

Projektbeskrivning

Projektstöd, Mirela

2022-11-14

Dnr: 22RS8988

på 2 till 4 valda branscher som kan komma att kopplas till Smart Specialisering, regionala styrkeområden eller bristyrken.

Målgrupp: Utbildningsaktörer inom de kommunala vuxenutbildningarna i form av; Skolchefer/Komvux: Ansvariga/rektorer, lärare, vägledare

3. Branschvalidering och kompletterande utbildning

Utmaning: Branschvalideringsmodeller och strukturer nyttjas inte i tillräcklig omfattning. Arbetsgivarna har idag låg kännedom om branschvalideringsmodellerna och det råder viss osäkerhet kring deras giltighet, genomförbarhet, spridning och relevans. För att branschvalidering ska vara till nytta behövs möjligheter till flexibel och tillgänglig yrkesutbildning men i vissa fall finns brister till kompletterande utbildning efter genomgången validering. Här vill projektet undersöka olika lösningar till detta. En utmaning blir att kartlägga branschvalideringsmöjligheter och i fördjupad samverkan med regionernas prioriterade aktörer skapa en förståelse, kunskap och identifiera olika utvecklingsbehov.

Målgrupp: Branschvalideringsaktörer, regionalt utvecklingsansvariga, utbildningsanordnare, olika representanter för arbetsmarknadens parter

4: Information och kommunikation om validering

Utmaning: Information och kommunikation om validering till olika målgrupper är underutvecklad och splittrad. Det saknas tydlig information kring vad validering kan möjliggöra i form av vinster för samhället, arbetsgivare och individ. Det råder också en spretig syn på vad validering egentligen är, dess definitioner och hur och vad som kommuniceras till olika målgrupper; utbildningsaktörer, arbetsgivare, AF, kommunpolitik, kommunledning, vägledare. Detta behöver förbättras så att parterna kan ge individer både bättre information/förutsättningar att förstå och ta del av validering. Idag saknas målgruppsstyrd kommunikation till intressenterna ovan samt underlag som stödjer detta.

Målgrupp: Utbildningsaktörer, arbetsgivare, vägledare, beslutsfattare

Övergripande mål

Genom att gemensamt utveckla effektiva och hållbara regionala strukturer för validering som en del i det regionala kompetensförsörjningsarbetet inom de fem länen i Östra Mellansverige, bidrar arbetet i sin tur till att fler individer får sin kompetens validerad och arbetsgivare får bättre förutsättningar att hitta efterfrågad kompetens.

Projekt mål

Att gemensamt utveckla regionala strukturer för validering inom de fem länen i Östra Mellansverige genom att förbättra Regionalt Utvecklingsansvarigas, Komvux och Branschvalideringens kapacitet kring validering, samt effektivare kommunikation och information.

Delmål och aktiviteter

1. Integrering av validering i det regionala kompetensförsörjningsarbetet

Delmål: Regionalt utvecklingsansvarigs genomförandekapacitet att kunna leda och driva strategiska frågor kring validering har stärkts.

Ex aktiviteter:

- Göra en kartläggning av regionalt valideringsarbete och sprida i befintliga nätverk
- Kommunicera validering utifrån framtaget kommunikationsmaterial
- Implementera validering i styrdokument där projektet anser det nödvändigt
- Vid behov hålla i kunskapshöjande insatser kring validering
- Erfarenhetsutbyten mellan regionerna för att skapa samsyn och belysa vinsterna

2. Validering inom den kommunala vuxenutbildningen

Delmål: Ökad samsyn och likvärdighet kring organisering och genomförande av validering inom den kommunala vuxenutbildningen.

Ex aktiviteter:

- Föra in, alternativt förstärka, valideringsfrågan i befintliga relevanta nätverk
- Anordna erfarenhetsutbyte mellan regionerna och kommunala vuxenutbildningen
- Vid behov skapa nya nätverk och samverkansformer
- Göra en analys och bedömning av ett fåtal fokusområden kopplat till bristyrken där validering kan vara till gagn för utvecklingen av den kommunala vuxenutbildningen inom dessa yrken.
- Kunskapshöjande insatser för validering inom den kommunala vuxenutbildningen
- Projektet ställt sig till förfogande att kunna vara testbädd åt ett annat regionalt projekt där de tar fram metodstöd inom den kommunala vuxenutbildningen, fokuserat på vissa yrkesområden. Om dessa områden linjerar med projektet målsättning kan projektet agera testbädd för det framtagna metodstödet.

3. Branschvalidering och kompletterande utbildning

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

Delmål: Främja förutsättningarna för att branschvalideringsmodeller och strukturer ska nyttjas i större omfattning.

Ex aktiviteter:

- Erfarenhetsutbyte mellan berörda aktörer såsom RUA, arbetstagarorganisationer, utbildningsanordnare, branschvalideringsaktörer och Arbetsförmedlingen kring utmaningar och samverkansmöjligheter.
- Upprätta kontakt och undersöka genomförarkapaciteten av branschvalidering samt kopplingen mellan branschvalidering och kompletterande utbildning inom yrkesvux.
- Att anordna kunskapshöjande insatser kring validering vid behov
- Föra in valideringsfrågan i befintliga relevanta nätverk och vid behov skapa nätverk och samverkan kring validering.

4. Information och kommunikation om validering

Delmål: Informationsmaterial om validering är framtagen och anpassad för projektets målgrupper.

Ex aktiviteter:

- Kommunikatör är kopplat till projektet som kommer arbeta med att ta fram ett samlat informationsmaterial.
- Upphandlat processtöd som tar fram analys- och kunskapsmaterial inom områden där projektet identifierar behov.
- Kommunicera ut materialet i av projektet valda nätverk och forum.
- Genom erfarenhetsutbyte med olika aktörer inom projektet, ta fram kommunicerbara exempel kring hur validering, när den fungerar, kan ge stora positiva effekter inte bara för individen utan också rent samhällsekonomiskt.

Ingående kommuner

Alla kommuner i Örebro, Södermanland, Västmanland, Uppsala och Östergötlands län

Regional samverkan

Indirekta målgrupper är aktörer som projektet kommer behöva samverka med för att testa modelleringen av framtagna strukturer. Dessa kan vara exempelvis Arbetsförmedlingen, arbetstagar- och arbetsgivarorganisationer, omställningsorganisationerna i relation till omställningsstudiestödet, kommunpolitik, kommunledning, företagsfrämjande aktörer/intermediärer, Collegestrukturerna samt

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

andra regionala nätverk där näringsliv och utbildning träffas med fokus på kompetensförsörjningsfrågor, som t ex branschforum, andra medarbetare (näringsliv) inom regional utveckling.

Perspektiv

Projektets insatser och aktiviteter har fokus på att bidra till hållbar utveckling och omfattar alla tre dimensionerna; ekonomisk, social och ekologisk. Med ett hållbart förhållningssätt bidrar projektet till att samhällets resurser används på ett smart sätt som gynnar även framtida generationer. Resor sker kollektivt med buss och/eller tåg. Kortare resor med cykel och/eller bilar med fossilfri drift. Digitala möten används i första hand den löpande samverkan över kommun och regiongränserna. Klimatsmarta alternativ ger fördelar vid upphandling av leverantörer av konferenslokaler, kost & logi etc.

Regelbundna inslag av kunskapspåfyllnad kopplad till de horisontella principerna, jämställdhet, tillgänglighet och icke diskriminering, kommer att finnas på programmet på styrgruppsmöten samt i de andra projektgrupperna och arbetsgrupperna.

Projektet kommer lyfta och belysa könssegregeringen inom utbildning, där undervisning, möjligheter och upplägg ska präglas av ett jämställdhetsperspektiv. Detta kan komma att prioriteras ytterligare inom ramen för de regionalspecifika fokusområdena om det råder ojämn könsfördelning inom den specifika målbranschen.

Det är flera faktorer som samspekar för att bevara könsskillnaderna i utbildningsval. Individens upplevelse av den egna förmågan och mål för det framtida arbetslivet spelar in, liksom utbildningsutbud och arbetsmarknadsfaktorer. Studiemiljön har också betydelse för om elever och studenter fullföljer sina utbildningar. Könsskillnader i utbildningsval bidrar till en könsuppdelad arbetsmarknad som regeringen menar leder till skillnader mellan kvinnor och män i hälsa och ekonomi. Validering inom kompetensförsörjning är i sig ett viktigt mångfaldsverktyg som kan synliggöra olika individers icke-formella kunskaper på ett sätt som gör att individer närmar sig arbetsmarknaden.

Många i målgruppen vuxenstudenter är också utrikes födda, där man inte alltid har dokumenterade kunskaper med sig, här kan validering fungera som en demokratiserande faktor kring kunskapssynliggörande.

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

Långsiktighet

Kapacitet och förmåga hos regionorganisationer att skapa samverkan kring validering som en integrerad del i det regionala kompetensförsörjningsuppdraget. Det finns förutsättningar att arbeta och driva frågan strategiskt och ett intresse har väckts/resurser har tillsatts/strukturer finns på plats för att arbeta med frågan långsiktigt efter projektslut i respektive region.

Uppföljning

Projektet ska löpande återrapporteras till beslutande organ i Region Örebro län. Processtöd för projektgenomförande - Extern konsult stödjer projektet under hela projekttiden.

Resultatspridning

Löpande kommunicera ut resultatet till relevanta och berörda målgrupper inom projektet genom kontinuerliga digitala och fysiska erfarenhetsträffar. Upphandling av externt stöd/konsult för framtagande av underlag, paketering av kommunikationsmaterial riktade till olika målgrupper.

Regionerna inom ÖMS får möjlighet att gemensamt utbyta erfarenheter, analysera och ta fram en målgruppsstyrd kommunikation till projektets uttagna aktörer. Där kan regionerna gemensamt samverka kring exempelvis: hur den nya beskrivningen av valideringsprocessen kan tolkas och kommuniceras, hur branschmodeller kan synliggöras och att validering när den fungerar kan ge stora positiva effekter också rent samhällsekonomiskt.

Projektorganisation

Region Västmanland är stödmottagare, huvudprojektägare och ansvarar för genomförande i stort. Region Västmanland upphandlar externa resurser som kan nyttjas gemensamt inom projektet. Lika så gällande andra typer av underlag projektet behöver för sitt genomförande. Alla regioner har dock möjlighet att genomföra upphandling för projektets räkning efter godkännande från Region Västmanland. I varje region finns regionala delprojektledare samt ekonomisk resurs för rekvisitionsarbete. Delprojektledare från Region Örebro län kommer inte bära kostnader förrän 1 jan 2023, för att fasa ut tidigare valideringsprojekt.

Styrgrupp - Tar beslut, följa och säkerställa att projektets mål, effekter samt hållbarhetsaspekter uppnås. Ordförande: Enhetschef Region Västmanland,

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

Huvudprojektledare Region Västmanland, ekonom Region Västmanland, representant med mandat att ta beslut från respektive regions organisation

Projektgrupp - Driver projektet mot uppsatta mål, planerar, driver, genomföra projektaktiviteter. Koordinera och föra dialog med grupper kopplade till projektet. Rapportera/vid behov lyfta frågor till styrgrupp, samverkar med strateggrupp, koordinera tematiska arbetsgrupperna. Deltagare: Huvudprojektledare, delprojektledare och kommunikatör. Upphandlat processtöd följer och stöttar projektgruppen hela projektiden.

Utöver dessa två, för projektet styrande och centrala grupper kommer projektet ha andra konstellationer för att stötta och förankra genomförandet på bästa sätt.

Avgränsning ordinarie verksamhet

I dagsläget har arbetet kring validering på RUA-strategisk nivå kommit olika långt. Genom projektet Valideringslyft kan de enskilda analyser som gjorts ligga till grund för en gemensam stegförflyttning där arbetet validering utvecklas storregionalt och för att validering ska få en långsiktig roll och funktion inom regional strategisk kompetensförsörjning. Utifrån de enskilda analyserna har det framkommit att ett gemensamt grepp kring validering inom Komvux och kopplat till branschvalidering är där samverkansparterna kan finna störst utväxling av ett samverkansprojekt.

Arbetet i projektet behöver befinna sig nära det löpande strategiska arbetet med kompetensförsörjning och avvägningar och beslut om aktiviteter och prioriteringar behöver fattas utifrån detta perspektiv. På så vis kan validering vävas in i det övriga arbetet med regional kompetensförsörjning och inte riskera att utvecklas en sidoverksamhet.

Tjänsteställe, handläggare
Projektstöd, Mirela

Projektforum
2022-11-14

Projektbeskrivning
Dnr: 22RS8988

Kostnads- och finansieringsbudget

Bokförda kostnader	2022	2023	2024	Totalt
Egen personal inkl lönebikostnader	491 352	4 350 944	3 988 367	8 830 663
Externa tjänster	72 800	1 536 800	1 500 400	3 110 000
Resor och logi	0	112 732	112 732	225 464
Indirekta kostnader	99 195	884 180	810 498	1 793 873
Summa bokförda kostnader	663 347	6 884 656	6 411 997	13 960 000

Finansiär	2022	2023	2024	Totalt
Offentlig finansiär				
Region Örebro län 1:1	66 334	688 466	641 200	1 396 000
Tillväxtverket nationella medel	331 677	3 442 326	3 205 997	6 980 000
Region Västmanland	66 334	688 466	641 200	1 396 000
Region Sörmland	66 334	688 466	641 200	1 396 000
Region Östergötland	66 334	688 466	641 200	1 396 000
Region Uppsala	66 334	688 466	641 200	1 396 000
Summa finansiering	663 347	6 884 656	6 411 997	13 960 000